<sup>2</sup> พระยาเพ็ชรปักษี, จดหมายเหตุเรื่องมณฑลนครราชสีมา พ.ศ. 2467 (พระนคร : ไสภณพิพรรฒนากร), หน้า (1).

จดหมายระยะทางเสนาบดีกระทรวงมหาดไทยเสด็จตรวจราชการหัวเมือง
ใน ร.ศ. 117, 119 พระนิพนธ์ของสมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ เป็นเรื่องการ
เสด็จตรวจราชการหัวเมืองในมณฑลกรุงเก่า มณฑลนครไชยศรีและมณฑลราชบุรี ในปี
พ.ศ. 2441 (ร.ศ. 117) กับเรื่องการเสด็จตรวจราชการเมืองชลบุรี ฉะเชิงเทรา
ในเดือนมกราคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) จดหมายเหตุทั้ง 2 ฉบับให้ความรู้ด้าน
ภูมิสถานบ้านเมือง การคมนาคม การค้าขาย การเกษตร การปกครอง การศาสนา
การศาล และอื่น ๆ

เที่ยวมณฑลเพชรบูรณ์ พระนิพนธ์ของสมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ กล่าว
ถึงการเดินทางใน พ.ศ.